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rytmi muuttuu hetkeksi epäsään-
nölliseksi. Tämä ei kuitenkaan ole 
varsinaista ontumista.

Laukka on ihanteellisesti kolmi-
tahtinen. Esimerkiksi vasemmassa 
laukassa ensin maahan tulee oi-
kea takajalka, sen jälkeen yhtä ai-
kaa oikea etu- ja vasen takajalka ja 
viimeisenä vasen etujalka. Sen jäl-
keen seuraa liitovaihe, jossa kaikki 
jalat ovat ilmassa.

Laukan nelitahtisuus on vaka-
va virhe kouluratsastuksessa. Esi-
merkiksi monien ravisukuisten he-
vosten on vaikea esittää puhdas-
ta kolmitahtista laukkaa, jossa on 
kunnon liitovaihe. Jos muuten hy-
vin laukkaava hevonen alkaa yht-
äkkiä kulkea nelitahtisesti, kyse on 
yleensä siitä, että yritetään koota 
laukkaa ennen kuin hevonen on 
riittävän voimakas kantamaan it-
seään kootussa muodossa. Koko-
aminen kannattaakin aloittaa ai-
na muutaman askeleen pätkistä, 
joita pidennetään sitä mukaa kun 
hevonen kehittyy.

Tahti on tärkeä asia myös este- 
ja maastoratsastuksessa. Hevonen 
kuluttaa voimiaan turhaan, jos sen 
tahti vaihtelee tämän tästä. Tasai-
nen tahti on siis myös näissä la-
jeissa erittäin tavoiteltava asia.

Rentous
Rentous eli irtonaisuus on myös 
tärkeä peruselementti hevosen 
koulutuksessa. Jännittynyt hevo-
nen ei koskaan työskentele opti-
maalisesti.

Kun hevonen verrytellään oi-
kein, se rentoutuu sopivasti varsi-
naista työntekoa varten. Joka rat-
sastuskerran aluksi kannattaa en-
sin kävellä pitkään vapain ohjin ja 
sen jälkeen ratsastaa hevosta ke-
vyessä ravissa tai laukassa, kunnes 
se rentoutuu ja pehmenee varsi-

naista työskentelyä varten. Myös 
ratsastuksen lopussa hevonen pi-
tää loppuverrytellä, jotta se palau-
tuisi harjoituksesta mahdollisim-
man hyvin. Liian vähäinen lop-
puverryttely saa maitohapon jää-
mään lihaksiin, ja hevonen on seu-
raavana päivänä taatusti jäykkä ja 
haluton ratsastuksen aluksi.

Hevosen rentous on helppo 
testata milloin tahansa työsken-
telyn aikana niin, että ratsastaja 
avaa sormensa ja antaa hevosen 
hakeutua hetkeksi eteen ja alas. 
Jos hevonen ei tällöin venytä itse-
ään kohti kuolainta, se ei ole riit-
tävän rento. Usein jännittyneisyy-
teen liittyy myös se, että hevonen 
ei vastaa pohkeeseen riittävän hy-
vin eikä sen selkä keinahtele liik-
keessä vapaasti.

Rentoutumisen myötä laiska 
hevonen virkistyy ja kiireinen he-
vonen rauhoittuu. Rento hevo-
nen liikkuu niin, että ratsastajan 
on helppo istua sen liikkeissä alas. 
Ennen kuin hevonen on rento, ei 
ole mitään syytä yrittää istua har-
joitusravissa alas, koska huonos-
ti liikkeeseen mukautuva ratsas-
taja vain lisää hevosen jännitty-
neisyyttä.

Rento hevonen näyttää tyyty-
väiseltä ja sen silmissä on rauhal-
linen ilme. Se hyväksyy kuolain-
tuntuman eikä visko päätään. Se 
myös kantaa häntänsä rennosti.

1. Nuoren hevosen kuuluu kulkea melko matalassa ryhdissä, jotta se 
kehittää lihaksistoaan oikein. Myös ratsastajan oman painopisteen 
tulee olla edempänä ja alempana kuin pitkälle koulutettua hevosta 
ratsastettaessa.

2. Tätä saa aikaan jännitys! Imke Schellekens-Bartelsin hevonen on 
kovettanut kylkensä ja pudottanut selkänsä alas.

3. Hevosen tulisi klassisten periaatteiden mukaan hakeutua kohti 
pehmeää tuntumaa. Tässä kuvassa ratsastaja kuitenkin pakottaa 
hevosen hyvin lyhyelle kaulalle. Hevonen protestoi aukomalla 
suutaan eikä sen takaosa näytä kovin aktiiviselta.

Kokoaminen 
kannattaa aloittaa 
aina muutaman 
askeleen pätkistä

1.

2.

3.
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että hevosen takaosa toimii ener-
gisesti ja liike välittyy rennon selän 
yli eteenpäin. Lennokkuutta voi ol-
la määritelmän mukaan vain ravis-
sa ja laukassa, joissa on liitovaihe.

Lennokkuus ei tarkoita liikkei-
den laajuutta. Lennokkuus muo-
dostuu toisaalta hevosen luon-
nollisesta liikkeestä ja toisaalta 
oikeasta valmennuksesta, jonka 
avulla hevosen takaosa on vahvis-
tunut ja selkä toimii oikein. Tällöin 
etuosa voi keventyä.

Jännittyneisyys ei ole oikean-
laista lennokkuutta, vaikka jännit-
tyneesti liikkuva hevonen saattaa-
kin tottumattomaan silmään näyt-
tää varsin energiseltä.

Jotta hevonen voi liikkua len-
nokkaasti, ratsastajan täytyy istua 
oikein, häiritsemättä sitä, ja osa-
ta käyttää apujaan oikein ja ryt-
mikkäästi. Oikealla tavalla lenno-
kas hevonen pitää selkänsä rento-
na, joten sen liikkeet ovat pehme-
ät ja niissä on helppo istua syvälle 
alas. Lennokkuus tarkoittaa myös 
sitä, että etujalan liikeradat vapau-
tuvat ja suurenevat ja liikkeiden lii-
tovaihe pitenee. Lisätyissä liikkeis-
sä askel pitenee selvästi.

Este- ja kenttähevosten työsken-
telyssä rentous ei ehkä ole niin hel-
posti näkyvissä kuin kouluhevos-
ten, mutta rentous on niille yh-
tä tärkeää. Vain rento hevonen voi 
vastata nopeasti ratsastajan apui-
hin. Nopean uusintaradan takaa se, 
että hevonen kuuntelee ratsasta-
jaansa eikä ole jännittynyt ja vasta-
hakoinen. Rento hevonen kääntyy 
paremmin ja etenee nopeammin. 
Jännittynyt hevonen myös kulut-
taa enemmän energiaa kuin ren-
to. Maastoradalla hevosen kuuluu 
laukata rennosti eikä pakenemalla. 
Vain silloin hevonen voi olla täydel-
lisesti ratsastajan avuilla.

Kuolaintuki
Kuolaintuki tai –tuntuma on kou-
lutusasteikon kolmas pykälä. Se 
tarkoittaa sitä, että hevonen hy-
väksyy kuolaimen suussaan ja 
tukeutuu kevyesti siihen pitäen 
suunsa kiinni ja että sitä voidaan 
ratsastaa siinä muodossa, jonka 
sen koulutusvaihe sallii.

Ratsastajan tehtävä on tarjota 
hevoselle tasainen ja pehmeä tun-
tuma, johon hevonen voi tukeu-

tua. Irrottavat ohjasotteet voivat 
olla tarpeen, jos hevonen on liian 
vahvalla tuntumalla, mutta yleen-
sä tällöin kyse on siitä, että hevo-
nen ei kanna itseään tarpeeksi ei-
kä reagoi pohkeeseen, joten en-
sin pitää korjata tämä asia. Sen jäl-
keen tuntumakin yleensä paranee 
itsestään.

Vanhan sanonnan mukaan oh-
jista ei saa koskaan vetää taakse-
päin. Tämä saattaa tuntua oudol-
ta, sillä moni meistä on silloin täl-
löin joutunut vetämään ohjista ai-
ka tavalla, mutta hyvin koulutettu 
hevonen reagoi jo siihen pieneen 
pidätteeseen, että ratsastaja sul-
kee sormensa ohjan ympärille vä-
hän tiiviimmin.

Ratsastajalla tulisi olla koko ajan 
se tunne, että hevonen haluaa tulla 
kuolainta kohti. Monet ratsastajat 
irrottavat ohjista, kunnes hevonen 
on täysin tyhjä edestä, mutta liian 
kevyt tuntuma ei välttämättä ole 
hyvä asia. Hyvin usein se tarkoittaa 
sitä, että hevonen on kovettanut it-
sensä ratsastajan eteenpäin vieville 
avuille, kulkee selkä notkolla ja kau-
la liian lyhyenä eikä ota vastaan rat-
sastajan pieniä apuja.

Kuolaimella kulkeminen on se 
asia, mitä moni aloitteleva ratsas-
taja tavoittelee. Kaula kaarella kul-
keminen on toki hienon näköis-
tä, mutta tärkeämpää on se, et-
tä hevonen kantaa painoa takaja-
loillaan ja on tasapainossa. Niskan 
peräänanto seuraa itsestään, kun 
hevosen tasapaino on kunnossa. 
Tällöin niskahihnan kohta säilyy 
kaulan korkeimpana kohtana.

Hevosta ei voi koskaan ratsastaa 
peräänantoon edestä taakse, vaan 
ajatus tulisi olla se, että ratsastaja 
tuo hevosen takajalkoja syvem-
mälle sen vartalon alle ja hevonen 
ottaa enemmän painoa koukistet-
tujen takajalkojen päälle, mikä pa-
rantaa sen tasapainoa ja lisää ko-
koamisastetta.

Jos este- tai kenttähevonen ly-
hentää itseään kaulasta ja jää tyh-
jäksi, ratsastajan on vaikea tuoda 
se oikeaan ponnistuspaikkaan. 
On hyvin tärkeää, että hevonen 
hyväksyy tuntuman eikä pakene 
sen taakse.

Lennokkuus
Lennokkuudella tarkoitetaan sitä, 
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Lennokkuutta voi parantaa vah-
vistamalla hevosen takaosaa. Usein 
toistuvat siirtymiset askellajin sisäl-
lä ja oikein tehdyt puolipidätteet 
ovat tässä tärkein keino. Ratsasta-
jan tulee säilyttää tahti mahdolli-
simman hyvin, kiirehtiminen ja hä-
täily eivät ole lennokkuutta.

Suoruus
Hevosen suoristaminen on toki 
mukana kaikissa aiemmissakin kou-
lutusvaiheissa, mutta koulutusas-
teikon viidennellä askelmalla siihen 
kiinnitetään erityistä huomiota.

Suoruudella tarkoitetaan sitä, 
että hevosen etu- ja takaosa liik-
kuvat samaa uraa niin suorilla uril-
la kuin kaarteissakin.

Hevosen tulee olla suora, jotta 
se voisi olla tasapainoinen ja rasit-
taisi kaikkia jalkojaan yhtä paljon 
ja kykenisi hyödyntämään takajal-
kojen kantovoiman mahdollisim-
man hyvin. Vinossa liikkuva he-
vonen kuluttaa itseään ja kehittää 
myös vinon lihaksiston ja on näin 
alttiimpi vammoille ja loukkaan-
tumisille. Suoran hevosen ratsas-
taminen on myös paljon helpom-
paa ja mukavampaa kuin vinon.

Lähes 80 prosenttia hevosis-
ta on vinoja oikealle. Ne astuvat 
luonnostaan oikealla takajalal-
la hieman oikean etujalan mer-
kin oikealle puolelle. Ratsastajas-
ta tämä tuntuu siltä, että hevo-
nen tulee hieman oikeaa pohjet-
ta vasten. Jos hevosta ei suoriste-
ta koulutuksen aikana, se rasittaa 
vasenta etujalkaansa ajan kulues-
sa enemmän kuin oikeaa.

Suoristus on tärkeä osa hevo-
sen koulutusta. Sitä joudutaan te-
kemään kaikilla koulutuksen ta-
soilla. Hevosen vinous saattaa 
vaihdella koulutuksen edistyes-
sä ja joskus tuntuu siltä, että peh-
meä ja kova puoli jopa vaihtavat 
paikkaa keskenään.

Suoristamisessa on tärkeää ai-
na johtaa etuosa takaosan edelle, 
jotta takaosan työntovoimaa pys-

tytään käyttämään hyväksi. Varsin-
kin laukassa vinous näkyy selvästi. 
Useimmiten hevonen työntää ta-
kaosaansa uran sisäpuolelle. Rat-
sastajan tulee tällöin johtaa sen 
etuosa takaosan eteen mahdol-
lisimman usein ja auttaa hevosta 
löytämään uusi tapa liikkua suo-
rana. Alkuvaiheessa ratsastaja jou-
tuu suoristamaan hevosta lukuisia 
kertoja yhden pitkän sivunkin ai-
kana, mutta hevonen oppii vähi-
tellen pitämään itsensä suorana.

Este- ja kenttähevosille suoruus 
on yhtä tärkeä asia kuin kouluhe-
vosille. Jos esteratsastaja haluaa 
menestyä uusinnoissa ja kenttä-
ratsastaja selvittää maaston kape-
at tekniset esteet ja estelinjat, täy-
tyy hevosen kulkea juuri sitä linjaa 
mitä ratsastaja haluaa eikä valua 
hieman oikealle tai vasemmalle.

Kokoaminen
Kokoaminen tarkoittaa sitä, et-
tä hevosen kantovoima lisääntyy. 
Se siirtää painoaan enemmän ta-
kajalkojen varaan, jolloin etujal-
kojen liikerata kevenee. Jotta he-
vonen voisi koota itsensä oikein, 
täytyy kaikkien edellä mainittu-
jen koulutusasteikon kohtien ol-
la kunnossa, varsinkin lennokkuu-
den ja suoruuden.

Kokoamisessa on hyvin tärkeää, 
että kaikki askellajit säilyvät tahdil-
taan puhtaina. Epäpuhtaus ker-
too, että ratsastaja on jättänyt joi-
takin koulutusvaiheita väliin. Ko-
koaminen näkyy takajalkojen voi-
makkaampana taivutuksena, mikä 
korostuu erityisesti piaffesssa, jos-
sa hevosen takaosa laskeutuu ja 
etuosa nousee. Koottu hevonen 
näyttäisi kulkevan ”ylämäkeen” 
kaikissa askellajeissa, ja se on hy-
vin tasapainossa. Askelpituus ly-
henee, mutta samalla askellus ak-
tivoituu. Ravin ja laukan liitovaihe 
pitenee. Hyvin koottu hevonen ei 
tarvitse pitkiä valmisteluja eri liik-
keisiin, sillä se pystyy vastaamaan 
välittömästi ratsastajan apuihin.

Kokoaminen vaatii hevoselta 
voimia, joten sen harjoittelua ei 
pidä aloittaa liian aikaisin eikä teh-
dä liian pitkään kerralla. Aluksi riit-
tää muutama koottu askel, jonka 
jälkeen hevonen saa venyttää it-
seään ja askeltaan. Peruuttaminen 
on yksi kokoava liike, joka voimis-
taa hevosen takaosaa. Myös pie-
net voltit sekä ympyräuran pie-
nentäminen ja suurentaminen se-
kä avo- ja sulkutaivutukset kehit-
tävät hevosen kykyä koota itse-
ään. Kokoaminen on aina suhtees-
sa hevosen koulutustasoon.

Este- ja kenttähevosetkin tar-
vitsevat kykyä koota itseään, sil-
lä ponnistusvaiheessa kyse on ni-
menomaan kokoamisesta. In-and-
out –hyppysarjat ovat tehokas ta-
pa opettaa hevoselle kokoamista 
ja kartuttaa sen lihasvoimaa. u

1. Hevonen kokoaa itsensä ponnistaessaan esteelle. Kokoamiskykyä 
ja voimaa voidaan kehittää esimerkiksi erilaisilla jumppasarjoilla.

2. Isabell Werth ja Satchmo passagessa, joka on hyvin ilmavaa 
koottua ravia. Hevosen nenäpii on hieman luotiviivan takana, 
mutta takajalat ovat aktiiviset.

1.

2.
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